
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT
P.O. GIOVANI

REG. DET. DIR. N. 3355 / 2019

Prot. corr. 16-13/4/1-397/19  (13978)

OGGETTO: CIG: ZD02AA973D - PAG - Progetto Area Giovani - Affidamento alla 
ditta B.B. Arti Grafiche dei servizi di progettazione, realizzazione e posa in opera 
di 17 targhe per esterni e di progettazione grafica e stampa di 6000 cartoline. 
Impegno spesa di Euro 1.944,68 (Iva inclusa).  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
- che il tema dei Giovani è stato posto al centro del programma di mandato del 
Sindaco,  così  come  approvato    con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  del 
13.07.2016;                         
-  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  616  del  28.11.2016,  immediatamente 
eseguibile, sono state approvate le nuove linee strategiche di indirizzo sul tema 
delle politiche comunali per i giovani, poste sotto la denominazione di Progetto 
Area Giovani (PAG);

richiamati
-  in tal senso, gli indirizzi relativi al rilancio delle politiche a favore delle fasce 
giovani attraverso lo sviluppo di specifiche attività in ambito culturale, formativo, 
della creatività giovanile, dell'innovazione, della cittadinanza attiva oltre che in 
campo  ambientale,  con  particolare  attenzione  alla  crescita  complessiva  e 
armonica degli individui in formazione e allo sviluppo delle loro competenze;

evidenziato
-  che vi è la necessità della progettazione, realizzazione e posa in opera di 17 
targhe per esterni,  da posizionare in occasione di attività nell'ambito del PAG 
Progetto Area Giovani,  anche in collaborazione con le numerose realtà giovanili  
accreditate; 
- che si rende opportuno prevedere inoltre la progettazione grafica e la stampa di  
6000 cartoline, in modo da poter circuitare con efficacia i contenuti delle attività 
realizzate dal PAG e dalle realtà accreditate;

ritenuto



quindi  di  inoltrare  una  richiesta  di  preventivo  per  l'effettuazione  dei  servizi 
sopracitati,  da inviare entro il  termine delle ore 12.00 del 31 ottobre 2019, ad 
alcuni operatori del settore come di seguito elencato:
  - B.B.  Arti Grafiche - Zona Artigianale Dolina, 507 – San Dorligo della Valle 
(Trieste) – (P.I.    00808140321)
 -Punto Stampa – Via F. Crispi, 31 -Trieste (P.I. 00876890328);
  -TLT Arti grafiche  – Via Della Fornace, 3- Trieste (P.I. 00059490326);
  -Tipografia Stella - Via Giovanni e Sebastiano Caboto, 20 – Trieste (P.I. 
00689040327)
 - UtilGraph S.n.c. – Via U. Foscolo,  5 e 7 - Trieste (C.F. e P.I. 00835150327);
 
dato atto
- che alla richiesta di preventivo hanno risposto due delle cinque ditte contattate:

• B.B.   Arti  Grafiche,  presentando  una  spesa  complessiva  pari  ad  euro 
1.944,68 (Iva inclusa);

• Punto Stampa Trieste, presentando una spesa complessiva pari ad euro 
2.165,50 (Iva inclusa);

ritenuto
quindi di affidare i servizi sopracitati alla ditta B.B. Arti Grafiche, per una spesa 
pari ad Euro 1.944,68 (Iva inclusa), ritenuta congrua;

richiamati 
- l’articolo 36, comma 2 lettera b del Nuovo Codice degli Appalti, approvato con 
D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, che consente di affidare direttamente acquisti di  
beni e servizi per importi sottosoglia;
- l'art. 1, comma 502, della legge 20/2015,  come modificato  dall'art. 1, comma 
130 della legge di bilancio 2019 n. 145/2018 pubblicata in G.U n. 302/2018, in 
base al quale non ricorre l'obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 Euro IVA esclusa;

considerate
-  la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con cui  è  stato approvato il  gBilancio di  Previsione 2019/2021 e 
l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo 
2019/21h;
- la deliberazione giuntale n. 349 dd. 08.07.2019, immediatamente eseguibile, 
avente come oggetto gPiano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021h;

considerato
- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di  
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  I  della  legge  n.208/2015;
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per 
euro  1.944,68  (Iva   compresa);



- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 – euro 1.944,68 (Iva compresa);

visti
l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche;
la legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
la determinazione dirigenziale n. 37 di data 31 luglio 2017 e perfezionata il  31 
luglio 2017, con la quale è stata assegnata la posizione organizzativa “Giovani" 
alla dott.ssa Donatella Rocco;
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita'  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il  parere di  cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

 1. di approvare, per i motivi citati in premessa, la spesa complessiva di Euro 
1.944,68 (Iva inclusa) relativa al servizio di progettazione, realizzazione e 
posa in opera di  17 targhe per esterni presso il  Polo Giovani  Toti  e di 
progettazione grafica e stampa di 6000 cartoline;

 2. di affidare i suddetti servizi alla ditta B.B. Arti Grafiche - Zona Artigianale 
Dolina, 507 – San Dorligo della Valle (Trieste) – (P.I. 00808140321)

 3. di  impegnare la spesa complessiva di  euro 1.944,68 (Iva compresa)  al 
capitolo 251200 del bilancio 2019 come da tabella:         

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note
2019 002512

00
ALTRI SERVIZI 
PER I POLI DI 
AGGREGAZIONE 
GIOVANILE - 
RILEVANTI IVA

02292 U.1.03.02.
99.005

00005 01500 N 1.944,68 1.944,68-
2019

    
 4. di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  



dell'art. I della legge n.208/2015;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per euro 1,944,68 (Iva  compresa);
-  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente: anno 2019 - euro 1.944,68 (Iva compresa);

 5.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  dei  succitati  servizi  si  svolgerà  ad 
avvenuta prestazione.

                                        LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                     dott.ssa Donatella Rocco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3355 del 15/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCCO DONATELLA
CODICE FISCALE: RCCDTL64R62L424I
DATA FIRMA: 15/11/2019 15:06:15
IMPRONTA: 0B6185C9E999E038022C8B18B65F21BCF295B77E98894E12A3F89AB7993DDD8D
          F295B77E98894E12A3F89AB7993DDD8D7FEC8A1CDEF6ED9A648E4C11B6D8FD6D
          7FEC8A1CDEF6ED9A648E4C11B6D8FD6D42AD805B8929AD338DA7558A16903D1D
          42AD805B8929AD338DA7558A16903D1D0F59022903DE1675A1583D8364989EAB


